Finally, these new conditions have their impact on religion. On the one hand, a more critical ability to distinguish religion from a magical view of the world and from the superstitions that still circulate purifies it and exacts day by day a more personal and explicit adherence to faith. As a result, many persons are achieving a more vivid sense of God.

On the other hand, growing numbers of people are abandoning religion in practice. Unlike former days, the denial of God or of religion, or the abandonment of them, is no longer an unusual and individual occurrence. For today it is not rare for such things to be presented as requirements of scientific progress or of a certain new humanism. In numerous places these views are not only voiced in the teachings of philosophers, but on every side they influence literature, the arts, the interpretation of the humanities and of history, and civil laws themselves. As a consequence, many people are shaken.

8. (*De inaequalitatibus in mundo hodierno.*) Tam rapida rerum mutatio inordinate saepe progrediens, immo et ipsa discrepantiarum in mundo vigentium acrior conscientia, contradictiones et inaequilibria gignunt vel augent.

In ipsa persona frequentius oritur inaequilibrium inter modernum intellectum practicum et theoreticam cogitandi rationem, quae summam cognitionum suarum neque sibi subigere neque in syntheses apte ordinare valet.

Oritur pariter inaequilibrium inter sollicitudinem efficientiae practicae et exigentias conscientiae moralis, necnon multoties inter condiciones vitae collectivae et requisita cogitationis personalis, immo et contemplationis.

Oritur tandem inaequilibrium inter activitatis humanae specializationem et universalem rerum visionem.

In familia autem discrepantiae oriuntur, sive ex prementibus condicionibus demographicis, oeconomicis et socialibus, sive ex difficultatibus inter generationes quae sibi subsequuntur exsurgentibus, sive ex novis necessitudinibus socialibus inter viros ac mulieres. [1031]

Magnae oriuntur etiam discrepantiae inter stirpes, immo inter varii generis societatis ordines; inter nationes opulentas et minus valentes egentesque; denique, inter instituta internationalia, ex pacis desiderio populorum exorta, et ambitionem propriae ideologiae disseminandae nec non cupiditates collectivae in nationibus aliisque coetibus existentes.

Inde mutuae diffidentiae et inimicitiae, conflictationes et aerumnae, quarum ipse homo simul causa est et victima.

9. (*De appetitionibus universalioribus generis humani.*) Interea crescit persuasio genus humanum non tantum imperium suum super res creatas in dies magis roborare posse ac debere; sed insuper eius esse ordinem politicum, socialem et oeconomicum statuere qui in dies melius homini inserviat et singulos ac coetus adiuvet ad dignitatem sibi propriam affirmandam et excolendam.